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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá obrazem koně v české frazeologii, příslovích a pohádkách

Karla Jaromíra Erbena. Materiál je zpracován s východiskem v kognitivní lingvistice a teorii

jazykového obrazu světa a s užitím jejich metodologických nástrojů.

Nejprve je vysvětlen teoreticko-metodologický rámec práce, jímž je především

kognitivně lingvistický přístup k jazyku a jazykový obraz světa. Těmito metodami je následně

zpracováván jazykový a kulturní obraz koně v českém prostředí, jak vyplývá ze slovníků.

Je rozebrána etymologie výrazu a jeho historický vývoj, jsou vymezeny významy

na základě výkladových slovníků a popsána nejčastější synonyma, hyponyma a kohyponyma

(hřebec, kobyla/klisna, hříbě ad.).

Především na základě frazeologie, idiomatiky a paremiologie, ale i přenesených

použití, neologismů, derivátů a kompozit je vypracován stereotyp koně v českém jazykovém

obrazu světa. Následně je prozkoumán obraz koně v Erbenových Českých pohádkách.

V závěru je podána tzv. otevřená definice významu výrazu kůň.
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Abstract

The focus of this bachelor thesis is the image of the horse in the Czech phraseology, proverbs

and fairytales of Karel Jaromír Erben. The material processing has been based on cognitive

linguistics and linguistic worldview theory and their methodological tools.

First, the theoretical-methodological scope is explained with the focus on cognitive approach

to language and linguistic worldview. Using these methods, the language and culture image

of the horse in Czech environmentis processed, as presented by dictionaries.

The etymology and history of the expression are examined; the meanings are defined using

monolingual dictionaries, followed by the list of the most common synonyms, hyponyms

and co hyponyms (hřebec, kobyla/klisna, hříbě etc.)

On the grounds of phraseology, idiomology and paremiology as well as figurative usage,

neologisms, derivations and compositions, the stereotype of the horse in Czech linguistic

worldview is described. This is followed by the image of the horse in Erben’s České pohádky.

At the end of the thesis an open definition of the expression horse is given.

Keywords
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá koněm v české frazeologii, příslovích

a pohádkách. Tento materiál zpracovává s východiskem v kognitivní lingvistice a teorii

jazykového obrazu světa a s užitím jejich metodologických nástrojů.

V první části se práce zabývá teoreticko-metodologickým kontextem – kognitivní

lingvistikou a jejími přístupy k jazyku, jazykovým obrazem světa, antropocentrismem

a antropomorfismem, přístupům k významu a způsobům zjišťování konotací.

Následuje kapitola věnovaná historii a popisu koně, která pojednává o koni v dějinách,

o jeho úloze v kultuře, umění, ale i o jeho důležitosti v oblasti zemědělství, dopravy a dalších

odvětvích lidské činnosti.

Další část přináší výčet podob výrazu kůň v češtině, jiných slovanských jazycích

a českých dialektech, hovoří o etymologii a historickém vývoji tohoto výrazu.

V následující kapitole jsou rozebrány významy výrazu kůň, jak je definují výkladové

slovníky češtiny.

Kapitola o významových vztazích rozebere v samostatných subkapitolách

nejdůležitější a nejfrekventovanější synonyma, hyponyma a kohyponyma (hřebec, valach,

kobyla/klisna, hříbě ad.)

Nejdůležitější kapitola se věnuje jazykovému obrazu koně v češtině. Ten je zde

studován především na základě frazeologie a paremiologie. Vycházíme však také z toho,

co vyplývá z přenesených významů, synonym, hyponym a kohyponym, derivátů a kompozit,

neologismů a dalších dokladů různých významů a konotací tohoto výrazu.

Poslední kapitola přináší poznámky k obrazu koně, jaký zaznamenáváme v souboru

Českých pohádek od Karla Jaromíra Erbena.

Závěr poznatky shrne a podá tzv. otevřenou definici významu výrazu kůň.

9

1. Kognitivní lingvistika

Kognitivní lingvistika je věda přistupující k jazyku z hlediska lidských kognitivních

struktur, které se v něm promítají. Vychází se při tom z předpokladu, že schopnost člověka

osvojit si jazyk a užívat ho je součástí jeho kognitivních schopností. Z tohoto důvodu je

potřeba studovat jazyk a jeho užívání v širším kontextu lidských kognitivních aktivit. Toto

východisko zakládá multidisciplinární povahu tohoto oboru. Z hlediska sémiotické triády je

v kognitivní lingvistice dominantní dimenze sémantická, více či méně spjatá s pragmatickou

(ESČ, 2002, 245–246).

Kognitivní lingvistika je součástí kognitivních věd. Kognitivní vědy zkoumají

procesy, které probíhají v lidské mysli. Ke klíčovým otázkám patří, jak mysl pracuje

s jazykem a co jazyk vypovídá o mysli. Jazyk je totiž prostředkem poznávání kognitivních

struktur, jimiž je člověk ve světě ukotven (ESČ, 2002, 246).

1.1 Kognitivně lingvistické přístupy k jazyku

Kognitivní lingvistika je rozvětvená disciplína. Přístupy, které se v ní uplatňují, lze

však rozdělit do zhruba tří okruhů. První se věnuje především zkoumání jazyka v souvislosti s

„mozkem“, druhý zkoumáním jazyka ve vztahu k „mysli“ a třetí se prostřednictvím jazyka

zabývá především studiem „kolektivní mysli“, tedy kultury (Vaňková et al., 2005, 34–35).

První okruh zahrnuje výzkumy, „které zřetel k jazyku uplatňují v souvislosti s teorií

umělé inteligence, popř. též s dalšími neurovědami; […] V centru pozornosti je zde

modelování vybraných jevů, jejich organizace a fungování, např. modelování neuronových

sítí. […] Ve vztahu k fungování jazyka zkoumá „mozek“ a neuronové sítě neurolingvistika

(Vaňková et al., 2005, 35).

Druhý okruh má svými výzkumy blízko ke kognitivní psychologii

a psycholingvistice. Mapuje, co jazyk vypovídá o různých aspektech lidské mysli.

Představitelé tohoto směru kognitivní lingvistiky „akcentují lidskou tělesnou zkušenost

jako základ vztahu člověka ke světu – zkoumají univerzálie, tedy to, co je pro mluvčí všech

jazyků společné jako pro příslušníky téhož (lidského) druhu“ (Vaňková et al., 2005, 35).

Představitelé třetího okruhu „také berou v úvahu ono „společné“ (vycházející z toho,

co je v jazyce dáno naší tělesností a antropocentrismem – co tvoří jakousi univerzální bázi),

ale akcentují zejména aspekt sociální, kulturní – sdílení a paměť […]; směřují k tomu, co je
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příznačné pro obraz světa zprostředkovaný konkrétním jazykem, […] Jejich výzkumy směřují

k rekonstrukci jazykových obrazů světa (resp. některý jejich fragmentů), k hledání

zákonitostí jejich stavby, k vzájemnému srovnávání, sledování proměn v souvislosti

s proměnami života daného společenství apod. Na této bázi se rozvíjí např. současná polská

etnolingvistika (Bartmiński, 1997; 1999) a kulturní lingvistika (Anusiewicz, 1995),

mezikulturní sémantika (cross-cultural semantics, srov. Wierzbicka, 1998a; 1999a), je též

základem pro výzkumy z oblasti srovnávací sémantiky (Grzegorczykowa – Waszakowa,

2000; 2003)“ (Vaňková et al., 2005, 35–36).

Výzkumy se zde opírají o lidovou psychologii, stereotypy, vycházejí z analýzy

folklorních textů, frazeologie atp. V rámci zkoumání jazykového obrazu světa je mnoho

výzkumů věnováno konotacím a kulturní symbolice pojmenování v jednotlivých jazycích.

Diachronní přístup k významu přispívá k poznatkům o tom, jak se v pojmenování uchovává

i paměť jazykového společenství (ESČ, 2002, 246–247).

1.2 Jazykový obraz světa

„Definic jazykového obrazu světa je celá řada. Zohledňují různé aspekty tohoto

pojmu – každá z nich se zdá být vhodná pro jiné potřeby zkoumání, z hlediska různých

přístupů k jazyku či textu“ (Vaňková et al., 2005, 51).

Podle Bartmińského je jazykový obraz světa „v jazyce uložená interpretace

skutečnosti, kterou je možno chápat jako souhrn soudů o světě. Mohou to být soudy

buď ustálené v samém jazyce, v jeho gramatických formách, ve slovníku, ve fixovaných

textech (např. v příslovích), nebo jazykovými formami a texty pouze implikované“

(Bartmiński, cit. in Vaňková et al., 2005, 51–52).

Tato práce bude ke zjištění jazykového obrazu koně v češtině především vycházet


[…]


Dlouhý, Široký a Bystrozraký se také objevují zkamenělí koně. Tito koně zkameněli

na černokněžníkově zámku spolu se svými pány (spojení koně s jeho vlastníkem, resp.

jezdcem). Po vysvobození vesele dupou a řehtají (Erben, 2003, 137). Vesele také řehtá kůň

na louce v pohádce Zlatovláska (Erben, 2003, 139). V pohádce Pták Ohnivák a liška Ryška

řehtá a řičí kůň Zlatohřivák po nasazení zlaté uzdy (Erben, 2003, 160). Dupání, řehtání a

řičení koní je jev, který je také hojně doložen ve frazeologii související s koňmi.

Kůň Zlatohřivák žere v pohádce živý oheň a smí být osedlán jen koženou uzdou,

nikoliv zlatou (Erben, 2003, 159–160). V pohádce Raráš a Šetek IV krmí bohatý kmotr

Pyskáček své koně chlebem a pivem (Erben, 2003, 194).

V pohádce Otesánek naopak spolkne Otesánek celý povoz i s koňmi (Erben, 2003,

222). A když je Otesánek mrtev, koně z něj zase vyjdou (Erben, 2003, 223).

Ve Zlatovlásce se objevuje také řeč koní, avšak jen díky tomu, že král a Jiřík řeči

zvířat rozumějí. Nejedná se tedy o schopnost koní mluvit lidskou řečí (jak to známe

z některých jiných pohádek, např. od Boženy Němcové).

V této pohádce se také objevuje těžko interpretovatelná událost, kdy Jiřík vráží meč

do boku svého koně, aby nakrmil krkavčata (Erben, 2003, 141). Krkavčata ho požádala

o pomoc díky tomu, že rozuměl jejich řeči. Vzhledem k tomu, že však rozumí i řeči svého

koně, je však tento čin těžko pochopitelný.

V pohádce Raráš a Šetek V zabíjí Raráš dva staré koně, stáhne je z kůže a za tyto kůže

získá peníze k zakoupení mladých koní (Erben, 2003, 197–198).

V Erbenových pohádkách se tedy oproti zkoumané frazeologii žádná nová konotace

spojovaná s koňmi neobjevuje. Vyskytují se některé konotace známé z frazeologie (řehtání,

řičení, dupání, kopání) a typické barvy koní (vraní a bílí koně, jména koní podle barev) a

několik málo jevů daných samotným textem (zkamenělí koně, porozumění řeči koně), které se

však příliš neopakují a nejsou nijak výrazné.

Nejdůležitějším jevem je tedy využití koně jako dopravního prostředku,

které odpovídá skutečnosti, jak byl kůň v dřívějších dobách používán. Nezanedbatelný je také
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fakt, že kůň je se svým vlastníkem citově spojen a že ho mnohdy chápe jako přítele

a pomocníka.
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Závěr: tzv. otevřená definice významu

Tato práce se zabývá koněm v české frazeologii, příslovích a Erbenových pohádkách.

Po jejich prozkoumání, spolu s přihlédnutím k přeneseným významům výrazu kůň, jeho

synonymům, hyponymům a kohyponymům, derivátům a kompozitům, neologismům a dalším

možnostem použití podáváme v závěru práce tzv. otevřenou definici spojenou s pojmem kůň

v češtině.

Kůň je v češtině vnímán především jako velké zvíře, které má tedy velké části těla

a potřebuje velké věci. Kůň se také výrazně projevuje, např. dupáním, pocením, řehtáním

a řičením. Je silný a svou sílu dává najevo také kopáním. Kůň též hodně fyzicky vydrží a je

rychlý. Proto také pro člověka těžce pracuje a v důsledku toho trpí. Je člověkem používán

především jako dopravní prostředek. V této souvislosti se vzhledem k poloze člověka

sedícího na koni či na voze určuje směr jízdy.

Koně se objevují v různých barvách, především pak v bílé a černé. Podle barev také

často dostávají koně svá jména. V tomto okruhu pojmenování bývá výrazná zejména barva

hřívy.

Kůň bývá pro své široké možnosti uplatnění považován za něco, co má velkou

hodnotu, resp. cenu, představuje (resp. zejména dříve představoval) pro člověka významný

majetek. Pro člověka je však kůň nejen služebníkem, ale i přítelem, resp. oblíbencem. Často

se jeho prostřednictvím označuje výhoda a také prospěch a radost. Pokud někdo o koně

přijde, samozřejmě si pohorší. (To vše se ukazuje především v bohaté frazeologii.)

Přes všechny výše zmíněné vlastnosti je však kůň také označením hlupáka

a nadávkou. Ve spojení s koněm také člověk může vykonávat nějakou činnost zbytečně,

popř. ji vykonávat pozdě.

Kůň funguje také ve spojení se vztekem a nesvorností lidí.

Překvapivé je, že podle některých frazémů je kůň považován za líného, což je

v rozporu s jeho jinak uznávanou (a tedy stereotypovou) pracovitostí.

V kulturních frazémech se objevuje okřídlený kůň Pegas, symbolizující básnictví,

resp. umění vůbec, a trojský kůň, který znamená lest. Jedná se o frazémy čerpající z antické

mytologie.
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Kůň také slouží nebo v minulosti sloužil jako pojmenování mnoha jiných živočichů,

především na základě podobnosti /celého zvířete nebo některé jeho části).

Původ a charakter koně jsou pak charakterizovány jeho krví, což se týká zejména

oblasti chovu koní a terminologie s ní spojené.

Kůň tedy pro své velké služby znamená pro člověka bytost významnou a výrazně

pozitivní. Přesto si s ním někdy spojujeme i některé nelichotivé vlastnosti. Je to zřejmě

důsledkem toho, že se jedná o zvíře. Oproti obrazu většiny ostatních zvířat je však obraz koně

přece jen pozitivní a vnímáme jako užitečné a kulturně velmi významné zvíře.
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