Oponentský posudek bakalářské práce Tadeáše Kováříka Kůň v české frazeologii, příslovích a

pohádkách (Příspěvek ke studiu jazykového obrazu světa)

Bakalářská práce T. Kováříka zpracovává jeden výraz zavedenou metodou popisu jazykového obrazu

světa a rozšiřuje tak množinu tímto způsobem zpracovaných slov. Výstupem jeho práce, zaměřené na

etymologii, polysémii a frazeologii slova kůň, je u těchto prací obvyklá otevřená definice významu.

Autor při zpracování práce postupuje zcela v souladu se zadáním. Teoretická část působí sympaticky

účelným dojmem, tj. autor neprodlévá u vymezení kognitivní lingvistiky a jejích obecných principů,

spíše se s oporou o odbornou literaturu věnuje aspektům relevantním pro jím zpracovávané téma

(zejména antropocentrismus vztažený na charakteristiku zvířat). Bohužel v některých pasážích tato

část práce připomíná spíše výpisky z četby než autorem zformulované základy kognitivního přístupu

opřeného o jazykový obraz světa – například oddíl 1.4 tvoří de facto pouze tři juxtaponované citáty

z odborné literatury, jiné podkapitoly jsou sestaveny z jednovětých parafrází odborné literatury.

V praktické části autor nejprve pojednává o etymologii výrazu. K této pasáži bych měla tu

připomínku, že bylo možné ji zpracovat podstatně stručněji, neboť mnoho slovníků uvádí stejné

informace, jen některé se odchylují (Machek, Rejzek), přinášejí jiné či další výklady. Za druhé je

zřejmé, že etymologie slova kůň je ne zcela jasná a různé hypotézy o původu tohoto slova se nezdají

odhalovat nějaké zásadní jazykové vztahy mezi touto lexikální jednotkou a jednotkami jinými, na

rozdíl od etymologií jiných slov. Myslím, že nějaké zhodnocení poznatků o etymologii pro kognitivní

vymezení významu slova kůň z pera autora by zde bylo na místě. V páté kapitole Synonyma,

hyperonyma, hyponyma a kohyponyma výrazu kůň se autor hyperonymy tohoto slova vůbec

nezabývá, takže by neměla být v názvu podkapitoly. Vlastní jádro praktické části tvoří kapitola 6

Jazykový obraz koně v češtině, která je přehledně strukturovaná do jednotlivých sémantických

okruhů. Zde bych měla výběrově několik dílčích poznámek:

V části 6.2.5 Kůň trpí by se mi zdálo vhodné porovnat různé formy utrpení u zdroje a cíle této

metafory (trpí jako kůň), tj. na základě jakých zkušeností se v jazykovém obrazu domníváme,

že kůň trpí, a jakým formám utrpení ono přirovnání jako kůň přisuzujeme.

V části 6.12 Člověk s koněm vykonává marnou činnost jsou do tohoto sémantického okruhu

zařazeny frazémy s různým stupněm marnosti, což by bylo vhodné v práci reflektovat

(například frazém sedlat koně od ocasu má mnohem výraznější rys absurdity, z níž povstává

marnost pojmenovaná autorem, kdežto ve frazému vsadit na špatného koně má marnost

rys neúspěchu daného špatnou úvahou apod.). Explicitnější úvahy nad motivací zařazení

daných frazémů k dané skupině by pomohly lépe vymezit skupinu samotnou.

V části 6.14 Koně symbolizují nesvornost autor zmiňuje, že frazémy jako hryzou se jako koně

o žlab jsou dnes už neživé. Naproti tomu frazémy v oddíle 6.13.1 vsednout na koníčka ve

významu rozčílit se a odejít autor jako neživé nehodnotí, přestože je tak lze také vnímat.

Zajímalo by mne za prvé to, odkud autor údaje o neživosti frazémů čerpá. Za druhé, a

podstatněji, se domnívám, že při popisu jazykového obrazu světa nejsou tyto informace až

tak podstatné (pokud by autor specificky nezpracovával diachronně orientovanou analýzu

posunů v jazykovém obrazu světa na vyděleném materiálu z různých časových období, což

nečiní) a není třeba je zmiňovat.

Podkapitola o pohádkách K. J. Erbena na mě působila spíše dojmem nenápadného apendixu než

něčeho, co by mohlo být výrazným přínosem pro zpracovávané téma: konotace spjaté s koněm, které

v pohádkách autor objevil, byly doloženy již v jiném materiálu, zejména ve frazeologii a příslovích.

Myslím si, že by bylo účelné buď z této vedlejší linie udělat hlavní téma, tj. podívat se na pohádky

z různých časových období a od různých autorů(/sběratelů). Anebo se vzdát pohádkové linie a vytěžit

spíše linii korpusovou, tj. zjistit, jak s proměnou fungování koně ve společnosti (o níž autor píše

v kapitolce věnované roli koně pro člověka a jejímu vývoji) dochází k posunům v rámci jazykového

obrazu tohoto pojmu.

Celkové hodnocení bakalářské práce Tadeáše Kováříka je takové, že autor pečlivě pojednal o předem

daných aspektech lexikální jednotky kůň systematicky a pečlivě, na druhou stranu si však poznatky

zde shromážděné místy zasluhovaly větší míru lingvistické reflexe ze strany autora. Proto z mého

pohledu předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a lze ji doporučit

k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře.
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